CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas -CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555– DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
 1

REQUERIMENTO Nº         /2025

Despacho

______________________

Sala das Sessões em,_____/_______/______.

_____________________________

PRESIDENTE

          REQUEIRO, na forma regimental, ouvida as considerações do Augusto Plenário, ao

Poder Executivo que informe a esta casa de leis sobre o Projeto Cegonha no setor de saúde

pública do município de Franca.

1. Relatórios de Execução e Resultados:

 Solicito o envio de relatórios anuais ou semestrais dos últimos 48 meses sobre os

resultados do Projeto Cegonha em Franca, incluindo dados sobre as taxas de

mortalidade materna e infantil, número de atendimentos realizados e a percepção

das usuárias sobre a qualidade do atendimento.

 Solicito também uma avaliação quantitativa e qualitativa dos serviços prestados,

com foco nos benefícios diretos para as gestantes e crianças atendidas em nossa

cidade.

2. Planejamento e Metodologia do Projeto:

 Solicito informações detalhadas sobre o planejamento e as metas específicas do

Projeto Cegonha em Franca, bem como os protocolos de atendimento adotados,

incluindo a capacitação dos profissionais de saúde envolvidos.

 Solicito dados sobre a articulação entre as diferentes áreas de saúde pública, como

pré-natal, parto e pós-parto, dentro do contexto do município.

3. Acompanhamento e Monitoramento:

 Solicito informações sobre os métodos de monitoramento e acompanhamento das

gestantes atendidas pelo projeto, incluindo visitas domiciliares, orientações sobre

cuidados com a saúde e o acompanhamento do desenvolvimento infantil.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas -CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555– DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
 2

 Solicito ainda informações sobre o acompanhamento pós-parto, especialmente sobre

as visitas domiciliares, orientação para amamentação e o acompanhamento das

crianças em Franca.

4. Estrutura e Recursos Disponíveis:

 Solicito informações sobre a estrutura física e os recursos materiais disponíveis para

a execução do Projeto Cegonha no município de Franca, incluindo equipamentos,

medicamentos e infraestrutura das unidades de saúde.

 Solicito dados sobre a quantidade de profissionais envolvidos, suas especializações

e como esses profissionais estão distribuídos nas unidades de saúde da cidade.

5. Parcerias e Colaborações:

 Solicito informações sobre parcerias com outras esferas de governo, organizações

não governamentais ou iniciativas privadas, e como essas parcerias têm contribuído

para a implementação e o sucesso do projeto em Franca.

 Solicito também dados sobre os investimentos realizados por essas parcerias no

município.

6. Sustentabilidade e Futuro do Projeto:

 Solicito informações sobre a sustentabilidade financeira e operacional do Projeto

Cegonha em Franca, além de possíveis planos para expansão do projeto em outras

regiões ou ampliação do número de atendimentos.

7. Avaliação de Desafios e Necessidades:

 Solicito uma avaliação detalhada dos principais desafios enfrentados pela

implementação do Projeto Cegonha em Franca, incluindo dificuldades logísticas,

falta de recursos ou acesso limitado das gestantes.

 Solicito também informações sobre eventuais deficiências nos atendimentos que

demandem uma ação urgente, como a falta de materiais ou a escassez de unidades

de saúde especializadas no município.

8. Propostas de Melhoria:

 Solicito informações sobre sugestões de melhorias no Projeto Cegonha em Franca,

com base na avaliação da equipe de saúde e nas demandas da comunidade, como

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas -CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555– DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
 3

ampliação das unidades de saúde, aumento de equipes multidisciplinares ou

melhorias no transporte das gestantes.

Tendo em vista a relevância da matéria, apresento o presente Requerimento.

                       Câmara Municipal, em 24 de março de 2025

Marília Martins

Vereadora

		2025-03-24T09:44:29-0300
	MARILIA ANGELICA MARTINS:34256818855